1. C'est-à-dire du côté de la chose en dehors de l'esprit, dans la réalité extramentale.

2. *Evolution créatrice*, p. 353.

3. « Secundum Philosophum (1 *Periherm*, c. 1) voces sunt signa intellectuum, et intellectus sunt rerum similitudines. » I<sup>a</sup>, q. XIII, a. 1.

4. II *Quodlibet*, q. II, a. 4, ad. I<sup>um</sup>.

parce que le verbe *être* prétend exprimer l'*identité* non pas logique mais *réelle* du sujet et du prédicat ; or, la bonté ou la rationabilité de cet homme n'est qu'un de ses caractères, ce n'est pas lui-même. D'autre part, sous prétexte que le verbe être doit exprimer une identité réelle, on ne peut se refuser avec les Sophistes à admettre la vérité de cette proposition « cet homme est bon » ; on ne peut se contenter de dire « l'homme est l'homme », « le bon est le bon », ou avec Parménide « l'être est, le non-être n'est pas ». On ne peut nier, disait Platon, la possibilité du jugement. Il faut seulement expliquer ce qui en fonde la vérité *a parte rei*. D'où vient qu'on peut dire : cet homme est bon, cet homme est existant, cet homme est agissant, etc ? C'est que, sous des formalités multiples, la bonté, l'existence, l'action, il y a un seul et même sujet qui est bon, qui existe, qui agit. En effet, dire : cet homme est bon, c'est dire : cet être qui est homme est (le même qui est) bon ; cet être qui est homme est (le même qui est) agissant. Sous ces formalités multiples (*id quo est bonus, id quo est homo, id quo existit, id quo operatur*), il faut qu'il y ait une identité réelle (*id quo est quod, seu id quo est subjectum*) qui constitue le sujet comme sujet, le tout comme tout. Si nos jugements sont *vrais*, vérifiés par le réel, de même qu'il y a au point de vue logique un sujet d'attribution qui lui-même ne peut s'attribuer à rien (cet homme), il doit y avoir au point de vue métaphysique, *a parte rei*, un sujet auquel appartient tout ce qui est en lui (nature, existence, opération), et qui lui-même n'appartient qu'à lui, un même sujet qui est homme par sa forme spécifique, qui existe par

l'acte d'exister, conscient de lui-même par sa réflexion, agissant par sa volonté, mais qui est un seul et même sujet par quelque chose de distinct de la nature, de l'existence, des opérations. — Tel est le sens profond du jugement affirmatif et du verbe *être* qui est l'âme de ce jugement ; par cette seconde opération de l'esprit, nous restituons au réel ce que nous en avons tiré par l'abstraction ; après avoir abstrait d'un même être deux notions, en les réunissant (*componendo*) nous affirmons qu'elles expriment sous deux aspects un seul et même être. C'est là ce que Kant n'a pas compris, avons-nous dit plus haut ; il n'a vu d'identité que dans les jugements analytiques, pures tautologies à ses yeux ; tandis que tout jugement affirmatif, nécessaire ou contingent, exprime par le verbe être une identité non pas logique, mais réelle. — C'est là le fondement de la théorie thomiste du *suppôt* ou de la personne, de la subsistance ou de la personnalité ; on peut s'en rendre compte en méditant, avec les articles précités de la I<sup>a</sup> et de la III<sup>a</sup> pars, l'article où saint Thomas se demande : *Utrum hæc sit vera « Deus est homo »* (III<sup>a</sup>, q. 16, a. 1) ; on y verra nettement exprimé que la vérité de tout jugement affirmatif suppose l'identité de *suppôt* sous la diversité logique du prédicat et du sujet ; par là se vérifie dans le Christ le jugement : « *Deus est homo.* »